

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 14 日

上場会社名 株式会社ソフィアホールディングス 上場取引所 J Q
 コード番号 6 9 4 2 URL http://www.sophia.com/
 代表者 (役職) 代表取締役社長 (氏名) 飯田 裕樹
 問合せ先責任者 (役職) 取締役 (氏名) 柴山 孝輔 TEL (03)5365-1035

(百万円未満切捨)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	3,933(36.1)	219(-)	209(-)	185(-)
19 年 3 月期第 3 四半期	2,890(66.4)	△4(-)	△26(-)	△565(-)
19 年 3 月期	4,405	360	240	△330

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	8 98	- -
19 年 3 月期第 3 四半期	△27 44	- -
19 年 3 月期	△16 05	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 連結財政状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株あたり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	4,647	2,848	60.5	136 54
19 年 3 月期第 3 四半期	3,745	2,365	63.2	114 78
19 年 3 月期	4,418	2,672	60.4	129 48

2. 配当の状況

当社は第3四半期を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期の業績予想につきましては、概ね平成19年11月9日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載した業績予想どおりに進行しており、その数値に変更はありません。

4. その他

- | | | |
|--|---|---|
| ①期中における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| ②会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| ③最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

[詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期までの連結業績は、売上高3,933百万円（前年同期36.1%増）、営業利益219百万円（前年同期は営業損失4百万円）、経常利益209百万円（前年同期は経常損失26百万円）、第3四半期末純利益185百万円（前年同期は四半期純損失565百万円）となりました。売上高は前年同期比約1.3倍となり、利益項目でも黒字に転換するなど改善が見られました。売上高の増加や利益項目改善の要因としては、インターネット関連事業とデザインオートメーション事業におきまして、受注増や利益体質への改善が功を奏してきたことによるものです。

当第3四半期までの事業の種類別セグメントの営業概況は次のとおりであります。

[インターネット関連事業]

インターネット関連事業では、売上高が前年同期に比べて801百万円増加（46.9%増）し、2,357百万円となりました。

[デザインオートメーション事業]

デザインオートメーション事業では、売上高が前年同期に比べて253百万円増加（21.8%増）し、1,414百万円となりました。

[情報システム事業]

情報システム事業では、主に企業向けの長時間録音装置を販売しております。売上高は前年同期に比べて98百万円増加（154.6%増）し、161百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ229百万円増加し、4,647百万円となりました。これは主に、現預金の増加によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ34百万円増加し、1,798百万円となりました。これは主に、社債、未払法人税等の増加によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ176百万円増加し、2,848百万円となりました。これは、主に四半期純利益の増加によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、概ね平成19年11月9日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載した業績予想をとおりに進行しており、その数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ たな卸資産の計上につきましては、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法によっております。
- ・ 法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについて一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月 期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,005,241	1,745,404			1,147,771
2. 受取手形及び売掛金	1,079,315	1,226,023			1,645,321
3. たな卸資産	374,177	251,134			223,120
4. その他	165,905	317,151			224,270
貸倒引当金	△34,241	△40,998			△32,120
流動資産合計	2,590,398	3,498,713	908,315	35.1	3,208,363
II 固定資産					
1. 有形固定資産	789,822	770,177			782,890
2. 無形固定資産	71,431	71,318			68,468
3. 投資その他の資産	293,387	307,384			358,445
固定資産合計	1,154,641	1,148,880	△5,760	△0.5	1,209,804
資産合計	3,745,039	4,647,594	902,555	24.1	4,418,167
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	539,779	585,511			605,819
2. 1年以内償還予定の社債	96,000	196,000			156,000
3. 未払法人税等	37,745	99,634			67,411
4. 賞与引当金	30,600	26,400			56,000
5. 製品保証引当金	1,000	1,000			1,000
6. その他	245,906	243,806			261,198
流動負債合計	951,032	1,143,351	192,319	20.2	1,147,429
II 固定負債					
1. 社債	204,000	478,000			396,000
2. 退職給付引当金	193,667	175,556			170,584
3. 役員退職給与引当金	30,599	1,951			31,780
固定負債合計	428,266	655,507	227,240	53.1	598,364
負債合計	1,379,298	1,798,858	419,560	30.4	1,764,575
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,108,000	2,108,000	—	—	2,108,000
2. 資本剰余金	804,706	804,706	—	—	804,706
3. 利益剰余金	△428,633	△18,038	410,595	—	△193,805
4. 自己株式	△18,551	△19,234	△683	—	△18,551
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	△99,781	△61,677	38,103	—	△31,474
III 新株予約権	—	34,980	34,980	—	3,498
IV 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	2,365,741	2,848,736	482,995	20.4	2,672,373
負債、純資産合計	3,745,039	4,647,594	902,555	24.1	4,418,167

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,890,808	3,933,863	1,043,054	36.1	4,405,884
II 売上原価	1,898,304	2,689,580	791,275	41.7	2,799,216
売上総利益	992,503	1,244,283	251,779	25.4	1,606,668
III 販売費及び一般管理費	996,930	1,024,752	27,822	2.8	1,246,118
営業利益又は営業損失(△)	△4,426	219,530	223,957	—	360,550
IV 営業外収益	10,124	36,470	26,346	260.2	14,905
V 営業外費用	31,765	46,508	14,742	46.4	135,225
経常利益又は経常損失(△)	△26,068	209,492	235,560	—	240,230
VI 特別利益	410	16,390	15,980	—	64,058
VII 特別損失	480,732	—	△480,732	—	545,248
税金等調整前当期純利益又は四半期 純損失(△)	△506,390	225,882	732,273	—	△240,960
税金費用	59,308	40,834	△18,473	△31.1	89,911
当期純利益又は四半期純損失 (△)	△565,699	185,048	750,747	—	△330,871